事 務 連 絡

令和２年７月１５日

関係機関 各位

東京都福祉保健局高齢社会対策部

在宅支援課認知症支援担当

令和２年度東京都薬剤師認知症対応力向上研修の開催について

 日ごろより、東京都の福祉保健医療行政に御理解・御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

東京都では、公益社団法人東京都薬剤師会に委託して、薬剤師に対する認知症対応力向上研修を下

記のとおり開催いたします。つきましては、多くの薬剤師、特にまだ受講されていない方に御参加い

ただきたく、御周知のほどよろしくお願い申し上げます。

 なお、各地区薬剤師会に対しては、公益社団法人東京都薬剤師会より周知済みであることを申し添

えます。

記

１ 研修名

令和２年度東京都薬剤師認知症対応力向上研修

２ 研修目的

  高齢者が受診した際や受診後等に接する薬局・薬剤師に対し、認知症の人本人とその家族を支え

るために必要な基本知識や、医療と介護の連携の重要性等を習得するための研修を実施することに

より、認知症の疑いのある人に早期に気づき、かかりつけ医等と連携して対応するとともに、その

後も認知症の人の状況に応じた薬学的管理を適切に行い、認知症の人への支援体制構築の担い手と

なることを目的とする。

３ 研修対象者

東京都内で勤務（開設を含む）している薬剤師

４ 研修日程・会場・申込締切日

回 日時 会場 申込締切

１

令和 2年 9月 6日（日曜日）

正午～午後 3時 25 分

（開場：午前 11時）

京王プラザホテル八王子

大宴会場（翔王）

（八王子市旭町 14-1）

令和 2年 8月 31 日（月曜日）

正午

２

令和 2年 11 月 23 日（月曜日・祝日）

午後 2時 30 分～午後 5時 55 分

（開場：午後 1時 30 分）

日本教育会館

一ツ橋ホール

（千代田区一ツ橋 2-6-2）

令和 2年 11 月 16 日（月曜日）

正午

５ 定員

  第 1回：300 名  第 2 回：440 名

６ 受講料

  無料

７ 研修内容

  別添カリキュラムのとおり

８ 申込方法

公益社団法人東京都薬剤師会ホームページ（http://www.toyaku.or.jp/）「お知らせ」より、お申込

みください。なお、インターネットのご利用ができない場合は、別添 FAX 用申込書にてお申込みく

ださい。

（FAX 送付先）

公益社団法人東京都薬剤師会 薬事情報課

 電話番号：03-3292-0735  FAX 番号：03-3295-2333

９ その他

（１）本研修の受講修了者には、東京都知事名の修了証書が交付されます。

（２）本研修の修了者名簿は、必要に応じて各区市町村及び地域包括支援センターへ提供いたします。

（３）本研修は、日本薬剤師研修センター研修受講単位（2単位）の取得対象研修です。

   ※研修認定制度の適切な運用のため、研修受講シールの交付にあたり、日本薬剤師研修センタ

ーへ受講者氏名、薬剤師免許番号を含む受講者名簿を提供いたします。

（４）本研修の案内については、「とうきょう認知症ナビ」にも掲載しております。

https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/zaishien/ninchishou_navi/gyouji/yakuzaishi/index.

html

（５）新型コロナウイルス感染症の状況を鑑み、開催中止となる場合があります。

   開催中止の場合には、お申し込み時にご登録いただいたメールアドレスへご連絡いたします。また、

併せて東京都薬剤師会ホームページにも掲載いたしますので、ご確認ください。

（６）その他留意事項

  ・37.5 度以上の発熱、咳・咽頭痛の症状がある場合にはご出席をお控えください。

  ・来場時の検温等において上記症状が判明した場合には、受講をお断りする場合がございます。

  ・咳エチケット、マスク着用、手洗い手指消毒の徹底をお願いいたします。

【担当】

〒１６３－８００１

東京都新宿区西新宿２－８－１

東京都庁第一本庁舎２６階北側

東京都福祉保健局高齢社会対策部

在宅支援課認知症支援担当

直通電話：０３－５３２０－４３０４

http://www.toyaku.or.jp/
https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/zaishien/ninchishou_navi/gyouji/yakuzaishi/index.html
https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/zaishien/ninchishou_navi/gyouji/yakuzaishi/index.html